
       
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI 

1 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

N.   I1086/004    DEL 07/02/2022 

 

 

 

Oggetto: Gara CIG: Z8F3431B98 espletata mediante Richiesta di Offerta sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA). Procedura aperta, ai sensi dell'art. 3 lett. sss) 

e art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 

95 comma 4 lett. b) del Codice. 

 

Disposizione di ammissione degli Operatori Economici alla fase di apertura delle buste 

economiche. Presa d’atto della proposta del RUP 

 

 

 

  



       
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI 

2 

 

Gara CIG: Z8F3431B98 espletata mediante Richiesta di Offerta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA). Procedura aperta, ai sensi dell'art. 3 lett. sss) e art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b) del Codice.  

Responsabile Unico del Procedimento ing. Amilcare Lodomini 

 

Il Dirigente del Servizio Gestione TARI Dott.ssa Paola Sabadin 

Premesso che: 

• in data 10/01/2022 è stata pubblicata sulla piattaforma acquistinretepa.it la Richiesta d’Offerta per la 
gara in oggetto, con termine di presentazione delle offerte fissato alle ore 12.00 del 31/01/2022; 

• il sottoscritto dirigente è punto ordinante nella procedura di gara svolta in modalità telematica sulla 

piattaforma acquistinretepa.it; 

 

Preso atto che: 

• il RUP, con nota PG/2022/93828 del 07/02/2022, ha trasmesso al sottoscritto Dirigente la proposta di 

esclusione ed ammissione alla fase successiva della procedura di gara (allegata alla presente disposizione 

per farne parte integrante); 

• la gara viene svolta esclusivamente con modalità telematica sulla piattaforma MEPA; 

 

Tenuto conto che: 

• l’adozione del presente atto avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell’attività 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 13 c. 1 lett. B) e 17 c. 2 lett. A) del 
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 

del 28/02/2013;  

 

Attestato che: 

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e ss.mm.ii. non è stata preventivamente rilevata la presenza di 
conflitti di interesse dalla Dirigenza che adotta il presente atto; 

 

Visti: 

• la legge 241/90 

• il d.lgs. 267/2000 

• il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il decreto legge 174/2012 convertito in legge 213/2012; 

• lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni; 

• le linee guida ANAC 

 

Sulla base dell’allegata proposta del RUP e delle motivazioni in essa descritte, che qui si intendono 

integralmente riportate e confermate, 

      DISPONE  

1. ammettere alla fase successiva di apertura delle offerte economiche i seguenti operatori economici: 

• FINBUC SRL; 

• R.C.M. ITALIA SRL. 



       
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI 

3 

 

2. escludere dalla presente procedura di gara dei seguenti operatori economici: 

• FRANGI SRLS; 

• KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. UNIPERSONALE. 

per le motivazioni esposte nel provvedimento del RUP; 

3. specificare che le ditte ammesse potranno essere escluse in qualsiasi momento della procedura 

qualora si rilevassero esiti negativi dei controlli e delle verifiche effettuate; 

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente atto sul 
profilo del committente all’indirizzo www.comune.napoli.it nella sezione Amministrazione 

Trasparente – bandi di gara e contratti – Comunicazioni ex art. 29 d.lgs. n. 50/2016; 

5. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 c. 1 del d.lgs. n. 50/2016, alla comunicazione del presente 
provvedimento agli OO. EE. Interessati. 

 

Si attesta, ai sensi della nota del Direttore Generale PG/2021/633269 del 30/08/2021, che la presente 

disposizione non contiene dati personali.  

Il presente provvedimento è composto di n. 3 pagine (oltre 2 pagine di allegati). 

 

Sottoscritta digitalmente dal 
Dirigente del Servizio Gestione TARI 

(D.ssa Paola Sabadin) 
          

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). 

La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 

http://www.comune.napoli.it/


       
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI 

 

1 

 

PG/2022/93828 

del 07/02/2022 

Al Dirigente del Servizio Gestione TARI 

dott.ssa Paola Sabadin 

 

41-2-0-0-0 

 

Oggetto:  Gara CIG: Z8F3431B98 espletata mediante Richiesta di Offerta sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA). Procedura aperta, ai sensi dell'art. 3 lett. sss) e art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. 

b) del Codice. 

 Esame della documentazione amministrativa.  

Proposta del RUP relativa all’ammissione e all’esclusione delle offerte pervenute. 

 

Con riferimento alla procedura di gara in oggetto, si comunica quanto segue. 

 

La gara è stata pubblicata su piattaforma MEPA il 10/01/2022. Il termine di scadenza per la presentazione 

delle offerte è stato fissato alle ore 12.00 del 31/01/2022. 

 

In data 17/01/2022, in risposta ad un quesito formulato da un operatore economico, è stato esposto su 

piattaforma MEPA un comunicato visibile a tutti i potenziali concorrenti, relativo alle modalità di 

presentazione della garanzia provvisoria. 

 

Le offerte pervenute entro il termine del 31/01/2022 sono state presentate dai seguenti operatori economici: 

 

1 FINBUC S.R.L. 28/01/2022 14:20:33 

2 KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. UNIPERSONALE 12/01/2022 11:49:17 

3 FRANGI 31/01/2022 11:58:35 

4 R.C.M. ITALIA SRL 31/01/2022 10:50:00 

 

Per tutti i sopra elencati operatori economici sono state effettuate le seguenti verifiche: 

• DURC; 

• Casellario ANAC; 

• Visura CCIAA 

che hanno dato esito positivo. 

 

In data 01/02/2022 sono state aperte le buste amministrative per la verifica della documentazione 

presentata. La domanda presentata da R.C.M. ITALIA SRL è risultata regolare, mentre per le altre domande 

sono state rilevate le seguenti irregolarità: 

 

1. FINBUC SRL:  

a. il file inserito nello slot “Protocollo di Legalità” è privo della firma digitale del legale 
rappresentante della società concorrente.  



       
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI 

 

2 

 

2. KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. UNIPERSONALE:  

a. in luogo della cauzione provvisoria è stato inserito un documento firmato digitalmente in 

data 19/08/2019 (con firma digitale non valida alla data di pubblicazione del bando) recante 

una richiesta di chiarimenti già forniti dalla scrivente stazione appaltante con comunicato su 

piattaforma MEPA del 17/01/2022. 

b. in luogo del documento denominato Patto di Integrità è stato inserito il documento 

Protocollo di Legalità (inserito poi nuovamente nello slot dedicato). 

3. FRANGI SRLS:  

a. in luogo della cauzione provvisoria, del Codice di Comportamento e del Protocollo di Legalità 

è stato inserito il documento dell’offerta economica. 

b. in luogo del documento denominato Patto di Integrità è stato inserito un documento 

denominato Tracciabilità (sostanzialmente diverso, per forma e contenuto, dal documento 

inserito dalla scrivente stazione appaltante in sede di pubblicazione della RDO sul MEPA). 

c. la firma digitale apposta alla dichiarazione relativa ai requisiti ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 

risulta non valida alla data di presentazione dell’offerta. 
 

Si è ritenuto che le irregolarità riscontrate fossero sanabili attraverso la procedura di soccorso istruttorio ai 

sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016. Pertanto, si è provveduto ad inoltrare (sia a mezzo PEC che 

tramite piattaforma MEPA) specifiche richieste di integrazione della documentazione amministrativa agli 

operatori economici sopra elencati, indicando come termine perentorio per il riscontro le ore 10.00 del 

07/02/2022. 

 

Entro tale termine è pervenuta tramite piattaforma MEPA la documentazione richiesta alla ditta FINBUC SRL, 

mentre la ditta FRANGI SRLS ha inviato, tramite posta ordinaria, documentazione non coerente con la 

richiesta. 

 

Alla luce di quanto esposto, si ritiene di dover proporre l’ammissione alla fase di apertura dell’offerta 
economica dei seguenti operatori economici: 

• FINBUC SRL; 

• R.C.M. ITALIA SRL. 

 

e contestualmente di proporre l’esclusione dalla procedura di gara dei seguenti operatori economici: 
• FRANGI SRLS; 

• KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. UNIPERSONALE. 

 

Cordiali saluti 

 

Il RUP 

ing. Amilcare Lodomini 

 


		2022-02-07T13:23:44+0100
	PAOLA SABADIN




